深  圳  市  人  民  政  府

行政复议决定书

                             深府行复〔2022〕2365号

申请人：李某

被申请人：深圳市市场监督管理局龙岗监管局
地址：深圳市龙岗区行政路8号

法定代表人：黄建洪，局长

申请人不服被申请人深圳市市场监督管理局龙岗监管局对其举报(编号：1440307002022062161009652)作出的不予立案决定，提出行政复议申请，本机关依法受理。被申请人向本机关提交了书面答复及有关证据和依据，本案现已审理终结。

经查：2022年6月21日，被申请人收到申请人提起的举报(编号：1440307002022062161009652)，申请人称其在被举报人深圳市××有限公司拼多多平台店铺“深圳市××”购买1份“婴儿牙胶”，发现该产品存在以下问题：1.该产品无批量、批号及抽样受检文号、产品检验日期、出厂日期、检验员签字或者盖章等信息，不能反映产品安全，有重大安全隐患；2.该产品有异臭、边角不光滑，违反相关国家标准；3.被举报人无法提供涉案产品符合国家标准的检验报告；请求被申请人处理。2022年6月28日，被申请人至被举报人注册地址处进行现场检查，发现涉案产品完好，未见异常，标签标示齐全（标有厂名厂址、执行标准、生产日期、保质期等信息），未见举报所称问题；涉案产品是被举报人从深圳市××有限公司购进，并提交了进货票据、供货商营业执照、《检测报告》（报告编号：DGC22032303××）等材料。其中《检测报告》显示：根据GB4806.11-2016《食品安全国家标准 食品接触用橡胶材料及制品》检测，涉案产品在感官测试、总迁移量、高锰酸钾消耗量、重金属（已Pb计）方面，检测结果为合格。2022年7月1日，经履行审批程序，被申请人决定对上述举报不予立案，并于当日通过短信告知申请人。申请人不服被申请人对其上述举报作出的不予立案决定，于2022年8月2日提起行政复议申请。

本机关认为：《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条第一款第（一）项的规定：“经核查，符合下列条件的，应当立案：（一）有证据初步证明存在违反市场监督管理法律、法规、规章的行为；……”本案，经被申请人调查，被举报人提供证明文件，证明涉案产品标注了有厂名厂址、执行标准、生产日期、保质期等信息，且同款涉案产品经第三方检验合格。现有证据不能初步证明涉案产品存在违法，不符合上述规定的立案条件，被申请人据此作出不予立案决定，并无违法或不当，依法应于维持。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，本机关作出复议决定如下：

维持被申请人深圳市市场监督管理局龙岗监管局对申请人李某关于深圳市××有限公司的举报（编号：1440307002022062161009652）作出的不予立案决定。

本复议决定书一经送达，即发生法律效力。申请人如对本复议决定不服，可自收到复议决定书之日起十五日内向有管辖权的人民法院提起诉讼。

深圳市人民政府

2022年9月27日

— 2 —
— 3 —